Cum lucră școala noastră între împrejurările date și cum ar trebui să lucre, lucrare didactică de Dimitrie Boariu învățător.
9. Incasarea taxelor.
10. Pertractarea circularului central de sub Nr. 33/913—14.
11. Propuneri și interpelări.
12. Defigerea locului pentru proxima conferință.
13. Constatarea prezențelor.
14. Incheiere.

Nădab la 28 oct. (10 nov.) 1913.

*Dimitriu Boariu*
președinte.

*Traian Țabic*
secretar.

Despărțământul protopopesc Șiria al „Reuniunii învățătorilor români ort. din protopopiatele aradane I—VII își va țineă proxima adunare marți în 5/18 noemvrie a. c. în școala de băieți din Pâncota, pe lângă următorul program:

1. Dim. la 8 ore chemarea Duhului St. și părăstas.
2. Deschiderea ședinței.
3. Prelegere din „Limba maternă“ de I. Grofșorean.
4. Raportul biroului.
5. Executarea concluzelor adunării gen.
6. Discuțiuni asupra chestiunilor școlare.
7. Propuneri și interpelări.
8. Fixarea proximei adunări.
9. Incheiere.

Șiria la 24 oct. (6 nov.) 1913.

*Alexiu Doboș m. p.*
prezident.

*Teodor Cherechean m. p.*
notar.

## CRONICA.

**Curățenia alegerilor.** Din incidentul ultimelor alegeri sinodale au ajuns sub judecata consistorului nostru din Arad o chestie de falsificare a unui protocol electoral într'un cerc sinodal mirean.

Ceice doresc să ocupe acest post se avizează, ca recursurile lor ajustate conform normelor în vigoare plus atestat de apartinență (illetőségi bizonyítvány) și adresate comitetului parohial din Groși să le trimită oficiului pprezbiteral din Mariaradna, iar dânsii să se prezinte în sfta biserică din Groși pentru a se arată poporului.

Din ședința comitetului parohial ținută la 20 oct. (2 nov.) 1913. *Comitetul parohial*.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter, inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala confesională gr. or. română din **V. Seliște** (Vaskóhszeleste) se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

din Poenari-Țohesți pe calea oficiului protopresb. al Halmagiului (Nagyhalmagy) și sunt avizați ca sub durată concursului să se prezenteze în vr'o duminică ori sârbătoare în bisericile din Poenari și Țohesți spre a servi respective cuvântă, ca astfel să se facă cunoscuți și poporului.

Halmagiu 21 oct. (3 nov.) 1913.

*Cornel Lazar* ppresbiter gr. or. rom.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc cantoral dela școala gr. or. rom. din **Crăstor** (Sarkadkeresztur) cu termen de alegere pe **1/14 dec. a. c.** pe lângă următorul salar:

Dela comuna bisericăască cvartir liber și grădină.

Reflectanții se-și subștearnă recursurile ajustate conform regulamentului și să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare spre a-și arată desteritatea în cele rituale ceea ce însă are să o notifice subscrisului protopop.

Micherechiu 21 oct. (3 nov.) 1913.

*Nicolae Rocșin*

protopresbiter tractual președintele comitetului parohial și adm. paroh.

—□—

2—3

În urma autorizării Ven. Consistor diecezan de sub Nr. 5713/1913 pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala II gr. or. rom.

din Boroșineu (Borosjenő), ear reflectanții pe lângă observarea strictă a celor cuprinse în §. 33 din Reg. pentru parohii, vor avea a se prezentă în timpul legal, în s. biserică din Seleuș-Cighirel, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și'n oratorie.

Seleuș-Cighirel, din ședința comitetului parohial, ținută la 18/31 august 1913.

*Teodor Șandru*

preș. com. par.

*Teodor Mișcoiu*

not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* ppresbiter.

—□—

3—3

# ALMANACH

(CĂLINDAR DE BUZUNAR)

PE ANUL ȘCOLAR

1913/14

COMPUS, PENTRU TREBUIŢELE PREOŢILOR ȘI ÎNVĂŢĂTORILOR ROMÂNI

DE

**IOSIF MOLDOVAN**

DIRECTOR ȘCOLAR ÎN ARAD.